
 
 

 
290 Queen Street West, PO Box 359, Mount Forest, ON N0G 2L0 

Phone: 519.323.1710   Fax: 519.323.2425   E-mail:  

wnp@wellingtonnorthpower.com 

www.wellingtonnorthpower.com 

February 8, 2016 

 

Ontario Energy Board 
Attention:  Kirsten Walli, Board Secretary 
2300 Yonge Street 
P.O. Box 2319 
27th Floor 
Toronto, ON  M4P 1E4 
 

Dear Ms. Walli, 

 
Re:  Wellington North Power Inc. 

EB-2015-0110 - 2016 Cost of Service Application 
Applicant Responses to Intervenor Clarification Questions  

 
Pursuant to Procedural Order No.1 in OEB File EB-2015-0110, please find enclosed Wellington North 

Power Inc.’s (WNP) responses to Intervenor “Clarification Questions” received from Energy Probe 

Research Foundation on February 5th 2016.  

 
Wellington North Power Inc. confirms the Applicant has also filed a copy of the interrogatory responses 

through the Board’s e-filing service together with updated models.  As per requirements, two copies 

will be mailed to the Ontario Energy Board. 

 
Should you have any questions, please feel free to contact me. 

 
Regards, 

Richard Bucknall 

Richard Bucknall 

Chief Administrative Officer 
Wellington North Power Inc. 
 

Cc:  OEB:   Ms. Jane Scott and Mr. Michael Millar  
Cc: Intervenors: Energy Probe Research Foundation; Vulnerable Energy Counsumers Colaition 
Cc: Legal Counsel: Mr. James Sidlofsky 
 

This document has been filed pursuant to the Board’s e-filing Services.  

mailto:wnp@wellingtonnorthpower.com
http://www.wellingtonnorthpower.com/
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EXHIBIT 2 – RATE BASE 
 

1. 2-Staff-6 & 2-Energy Probe-4 

 

The response indicates that in 2015 and 2016 the allocation of deferred revenue is included in account 4245 as 
"Other Income". However, the continuity schedule for 2015 (Ex. 2, Table 2.14) reflects the addition of $130,000 
for deferred revenue. 
a) Please confirm that the deferred revenue for 2015 has been removed for the calculation of rate base in the 

updated evidence from the interrogatory responses. 
b) What is the deferred revenue that underpins the amounts shown in account 4245 for each of 2015 and 

2016? 

 

 

Wellington North Power’s Response: 

a) WNP confirms that in the updated continuity schedules (Table 2.14), the addition of $130,000 

deferred revenue was removed since it did not occur in 2015. 

b) The deferred revenue that is being annually allocated to 4245 is based on $433,666 balance in 

deferred revenue as of Jan 1, 2015.  WNP is not electing to use the exemption for customer 

contributions and will apply IFRS to all customer contributions received.  
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EXHIBIT 3 – OPERATING REVENUE 
 

2. 3-Energy Probe-13 

 

a) Please explain why there is no trend variable used in 2015 and 2016 to forecast the monthly consumption, 
despite having the trend variable included in the regression analysis. 

b) Please provide an updated live Excel spreadsheet that reflects the incorporation of the trend variable in the 
forecast of 2015 and 2016 values. 

c) Based on the forecast provided in part (b) what is the impact on revenues at existing rates in 2016? Please 
provide the response in the same format as found in the tables provided in response to part (b) of 3-Energy 
Probe-13. 

 
 

Wellington North Power’s Response: 

a) This was an oversight. As per response to part b) below, WNP has filed an amended excel 

spreadsheet. 

The table below includes 2015 kWh purchases actuals and kWh billed actuals. When comparing 

2015 actuals to the proposed forecast derived from using this trend variable method, there is a 

noticeable percentage difference as illustrated below: 

 

The above table shows that including the trend methodology requested: 

(i) The “Predicted kWh Purchases” for 2015 and 2016 after CDM adjustment are 114,776,465 kWh 

and 115,696,074 kWh respectively, representing a 2% and a 2.8% increase above 2015 actual 

kWh purchases. 

(ii) The forecasted “Billed kWh” for 2015 and 2016 are 107,401,826 kWh and 108,262,348 kWh 

respectively, representing a 1.5% and a 2.3% increase above 2015 actual billed kWh. 
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In the Applicant’s opinion, using this proposed trend methodology results in forecasted kWh 

purchases considerable higher when compared to prior years and consequently, may not be 

appropriate given WNP’s stable customer-base (customer account numbers) over the past ten 

years. 

b) WNP has filed an excel spreadsheet (named “WNP 2016 Load Forecast_IR_Clarification_2.3-

EnergyProbe-13) as requested. 

c) The table below illustrates the impact on revenues at existing rates between WNP’s application and 

using the methodology requested: 
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The table below summarizes the impact on the cost of service as a result of change in the preparing 

this forecast version as requested: 

Summary of Cost of Service Changes between Application and Intervenor Methodology  

 

Note: The comparison (difference) above is between the methodology described in Clarification 

Question 2.3-Energy Probe-13 b) to the Applicant’s updated information filed on January 27th 2016 in 

response to Interrogatories. 

The table below is a replicated version of Table 3.22 updated to reflect the outcome of the load 

forecast applying the methodology described above: 

Table 3.22: Actual Purchased kWh versus Adjusted kWh 
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The table below is a replicated version of Table 3.38 updated to reflect the outcome of the load 

forecast applying the conditions described above: 

Table 3.38: Customer and Volume Load Forecast 
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3. 3-Energy Probe-16 

 

The updated forecast for 2016 for account 4360 - Loss on disposition of utility and other property has a forecast 

loss of $28,000. The updated 2016 continuity schedule shows $27,635 in disposals at cost and an adjustment to 

accumulated depreciation for these disposals of $11,200. The difference, $16,435, would appear to the loss on 

disposition. Please explain how the $28,000 forecast was determined. 

 

 

Wellington North Power’s Response: 

The $27,635 total disposals listed in the updated Table 2.15 as part of 2-Energy Probe-4 includes the 

$11,565 allocation of deferred revenue.  This will not decrease the loss on disposal of assets, because 

this credit amount goes to 4245 as itemized in Appendix 2-H for 3-VECC-20.  The total of the $16,435 in 

the question above plus the $11,565 is $28,000.  The only disposals that will affect the 4360 account 

are the $39,200 asset disposal of smart meters and the $11,200 amortization offset of that account. 
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EXHIBIT 4 – OPERATING EXPENSES 
 

4. 4-Energy Probe-21 

Please explain why WNP has not forecast the split between capitalized and expensed employee costs for 2016? 

How has WNP estimated the 2016 OM&A without forecasting what portion of the 2016 employee costs would 

be included in OM&A? 

 

 

Wellington North Power’s Response: 

This was an oversight.  4-Energy Probe-21 and 4-VECC-22 both requested updates to Appendix 2-K and 

since the latter question involved updating 2-K with 2015 actuals, that was all that was completed for 

the former question as well.  The following table includes the OM&A Capital portion of employee costs 

for 2016 as requested. 
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EXHIBIT 5 - COST OF CAPITAL AND CAPITAL STRUCTURE 
 

5. 1-Staff-4 & 5-VECC-34 

a) What would the 2012 ROE have been if the foregone revenue of $211,000 had been included in the 
calculation? 

b) In addition to the above, if the smart meter expenses and amortization were removed from the calculation 
of net income, what would the 2012 ROE have been? 

 
 

Wellington North Power’s Response: 

a) WNP estimate, if the foregone revenue of $211,000 had been included, the ROE in 2012 would 

have been 7.94%. 

b) WNP estimate the ROE in 2012 would have been 5.57%, if the calculation had: 

i. Included foregone revenue of $211,000; 

ii. Excluded Smart Meter expenses of $105,542; 

iii. Excluded Smart Meter amortization of $221,355; 

iv. Excluded revenue of Smart Meter Rate Rider from prior period (-$281,316); 

v. Excluded Tax adjustments impact due to the above items ($27,245); 

vi. Excluded Smart Meter Carrying Charges Disposition of -$7,304 
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6. 5-VECC-35(c) 

The response indicates that WNP has chosen to amortize the IO loan over 30 years because interest rates are at 

historic lows and that by choosing the longest term possible, it is reducing the exposure to higher interest rates 

in the future. 

a) Has WNP considered replacing the affiliate debt based on the same rationale? If not, please explain why 
not? 

b) Has WNP had any discussion with a third party debt provider to replace the affiliate debt? If yes, please 
provide details. 

 

 

Wellington North Power’s Response: 

a) WNP has not considered replacing the affiliate debt based on the same rationale as noted.  

The financing loans that WNP has with Infrastructure Ontario (IO) have been secured against 

tangible assets (for example, a substation replaced in 2014). WNP is uncertain whether IO would 

provide a loan to finance the Promissory Note. 

b) No. 


